

॥संस्कृती रक्षति: स्त्री शक्ति:॥

भगिनी मंडळ चोपडा संचलित

समाजकार्य महाविद्यालय चोपडा, जि.जळगांव



भगिनी मंडळ,
चोपडा, जि. जळगांव

स्थापना वर्ष-१९९४

राष्ट्रीय विकासात महिलांचे योगदान

एक दिवसीय राष्ट्रीय परिषद

अहवाल व हिशोब पत्रक

दिनांक-१५ फेब्रुवारी, २०२०

प्रा.डी.जी.भागवत प्रा.डॉ.एम.यु.उपासनी प्रा.डॉ.एस.एम.देशपांडे

समन्वयक

राष्ट्रीय परिषद-२०२०

डॉ.ईश्वर आय.सौंदाणकर

प्राचार्य

समाजकार्य महाविद्यालय चोपडा, जि.जळगांव

Sundhargadhi, Chunchale Road,

Tal-Chopda, Dist-Jalgaon

Phone No.02586-223017

महाराष्ट्र शासन अनुदानित व कवयित्री बहिणाबाई चौधरी
उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ, जळगांव संलग्नीत

Recognised by Govt. of Maharashtra & Affiliated to
KBC North Maharashtra University, Jalgaon (MS)

Govt. of Maharashtra Reg. Letter No.

'B' Grade NAAC Accredited (2.66)

University Affiliation Letter No.

CSW.1094/12355/F.N.107/Sudhar,1 Dt.30/6/1994

NMU/94/5/J-48/6152 Date:-13/9/1994

भगिनी मंडळ चोपडा संचलित,

समाजकार्य महाविद्यालय चोपडा



**Bhagini Mandal Chopda's
COLLEGE OF SOCIAL WORK CHOPDA**

फोन नं.(02586) 223017 फॅक्स:(02586) 223017

भगिनी मंडळ,
चोपडा, जि. जळगांव

Phone No.02586-223017 Fax No.02586 -223017

Principal-Dr.Ishwar M. Saundankar

President-Mrs.Poonam A. Gujarathi

Outward No.BMCSW/ /2019-20

Date- / /2020

प्रति,

मा.संचालक सो.

विद्यार्थी विकास विभाग

उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ,

जळगाव

विषय:-एक दिवसीय राष्ट्रीय परिषदेचा अहवाल व हिशेब पत्रक स्विकारणेबाब...

महोदय,

उपरोक्त विषयान्वये विनंती की, भगिनी मंडळ चोपडा संचलित, समाजकार्य महाविद्यालय चोपडा, जि.जळगांव येथे आमच्या भगिनी मंडळ चोपडा संचलित, समाजकार्य महाविद्यालय चोपडा, जि.जळगांव येथे दिनांक- १५ फेब्रुवारी, २०२० रोजी "Women Contribution in National Development" या विषयावर राष्ट्रीय परिषद संपन्न झाली. सदर एक दिवसीय राष्ट्रीय परिषदेचा अहवाल कार्यक्रमाचे फोटोसह पाठवित आहोत. तसेच कार्यक्रमाचे खर्चाचे हिशेब पत्र पाठवित आहोत.

कृपया स्विकार व्हावा ही विनंती.

स्नेहादराने,

आपला विश्वासू,

(डॉ.ईश्वर मा.सौंदाणकर)

प्राचार्य,

भगिनी मंडळ चोपडा संचलित,
समाजकार्य महाविद्यालय चोपडा,

जि.जळगांव

सोबत:-१) अहवाल व फोटो

२) खर्चाचे व्हावचर्स

Sundar Gadhi, Chunchale Road, Tal-Chopda, Dist-Jalgaon

Website:- www.bmcswchopda.org

e-mail:- bmcsw.chopda@gmail.com

राष्ट्रीय विकासात महिलांचे योगदान

दिनांक- १५ फेब्रुवारी, २०२०

भगिनी मंडळ चोपडा संचलित समाजकार्य महाविद्यालय, चोपडा येथे कवयित्री बहिणाबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठ, जळगांव यांच्या यांच्या सहयोगाने “राष्ट्रीय विकासात महिलांचे योगदान” या विषयावरील दि.15/02/2020 रोजी एक दिवसीय राष्ट्रीय परिषदेचे आयोजन करण्यात आले होते.

सदर परिषदेच्या कार्यक्रमाचे उद्घाटन मा.प्रा.पी.पी.माहुलीकर (प्र.कुलगुरु, कबचौउमवि,जळगांव) यांच्या शुभहस्ते करण्यात आले. तसेच कार्यक्रमाच्या अध्यक्षस्थानी भगिनी मंडळ चोपडा शैक्षणिक संस्थेच्या अध्यक्षा, सौ.पुनम आशिषलाल गुजराथी या होत्या तर प्रमुख अतिथी मा.श्री.आशिषभाई गुजराथी (उद्योगपती, चोपडा) मा.सौ.छायाबेन गुजराथी (उपध्यक्षा, भगिनी मंडळ चोपडा) सौ.मीना गुजराथी (सदस्या,भगिनी मंडळ चोपडा) व सौ.भारती जैन (सदस्या,भगिनी मंडळ चोपडा) उपस्थित होते. तसेच कार्यक्रमाचे बीजभाषक मा.डॉ.मिना कुंटे माजी कुलसचिव तथा प्राचार्य,एस.एन.डी.टी.महिला विद्यापीठ, मुंबई) या होत्या. कार्यक्रमास मा.डॉ.ईश्वर सौंदाणकर (प्राचार्य, समाजकार्य महाविद्यालय,चोपडा), मा.प्रा.डॉ.विनोद रायपूरे (अध्यक्ष, अभ्यास मंडळ, कबचौउमवि,जळगांव), प्रा.आशिष गुजराथी, प्रा.ज्ञानेश्वर भागवत, प्रा.डॉ.संबोधी देशपांडे, प्रा.डॉ.मोहिनी उपासनी (समन्वयक, राष्ट्रीय परिषद) उपस्थित होते.

सदर परिषदेचे प्रास्ताविक समाजकार्य महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ.ईश्वर सौंदाणकर यांनी केले. यामध्ये त्यांनी कवयित्री बहिणाबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विद्यापीठाचे आभार मानले. तसेच महिलांचे राष्ट्रीय विकासातील योगदान या विषयावर जवळपास 70 संशोधन पेपर आज प्रकाशित केले आहे याचा मनस्वी आनंद होत असल्याचे त्यांनी सांगितले. सदर परिषदेत महिलांचा विकास आणि राष्ट्रीय योगदान यावर चर्चा घेण्यात येईल. या राष्ट्रीय कार्यशाळेत सर्वांनी सहभाग घेतल त्यांचे अभिनंदन केले.

यानंतर “राष्ट्रीय विकासात महिलांचे योगदान” या विषयावरील संशोधन पेपराची स्मरणिकेचे प्रकाशन मान्यवरांच्या हस्ते करण्यात आले.

यानंतर एकदिवसीय राष्ट्रीय परिषदेचे उद्घाटक प्र.कुलगुरु डॉ.पी.पी.माहुलीकर यांनी आपल्या उद्घाटनपर भाषणात सांगितले की, “राष्ट्रीय विकासात महिलांचे योगदान” अशा महत्वपूर्ण विषयावर परिषदेचे आयोजन महाविद्यालयाने केल्याबद्दल समाधान व्यक्त केले.

प्राचीन भारतीय समाज व्यवस्थेत असेलेले स्त्रियांचे स्थान व सद्यस्थितीत असलेली स्त्रीयांचे परिस्थिती विषद केली. त्यांनी सद्यस्थितीतील राजकीय परिस्थितीवर भाष्य करीत जीवनातील शिस्तीचे व शिक्षणाचे महत्व समजावून सांगितले.

यानंतर राष्ट्रीय परिषदेच्या बिजभाषक मा.डॉ.मीना कुंटे (प्राचार्य, महिला विद्यापीठ, मुंबई) यांनी प्राचीन व आर्वाचीन भारतातील स्त्रियांनी राष्ट्रविकासात दिलेले योगदान स्पष्ट करीत सद्यस्थितीतील स्त्रियांच्या समस्या व उपाय योजना यावर त्यांनी प्रकाशझोत टाकल्या.

यानंतर मा.श्री.आशिषभाई गुजराथी यांनी राष्ट्रविकासाकरीता महिलांचे योगदान अत्यंत महत्वाचे असल्याचे नमूद करीत महिलांचे शिक्षण आणि सुरक्षिताता महत्वाची असल्याचे स्पष्ट केले.

या राष्ट्रीय परिषदेचे सुत्रसंचालन प्रा.डॉ.मोहिनी उपासनी आणि डॉ.अनंत देशमुख यांनी केले. उपस्थित मान्यवरांचा परिचय प्रा.डॉ.संबोधी देशपांडे यांनी करून दिला. या राष्ट्रीय परिषदेत उपस्थित असलेल्या मान्यवरांचे आभार प्रा.ज्ञानेश्वर भागवत यांनी मानले.

यानंतर इतर महाविद्यालयातून आलेल्या प्राध्यापकांनी आपले संशोधन पेपर सादरीकरण केले. यानंतर राष्ट्रीय परिषदेचा समारोप करण्यात आला. यामध्ये समारोपीय भाषणामध्ये प्रा.डॉ.किशोर पाठक (प्राचार्य, पंकज महाविद्यालय, चोपडा) यांनी सदर परिषद यशस्वीरित्या पूर्ण झाल्याबद्दल सर्वांचे अभिनंदन केले. सदर परिषदेमध्ये राष्ट्रीय विकासातील महिलांचे योगदान या विषयावर खुप चांगली चर्चा घडून आली त्याबद्दल त्यांनी महाविद्यालयाचे अभिनंदन केले.

सदर राष्ट्रीय परिषदेच्या समारोपाचे आभार प्रदर्शन प्रा.डॉ.देशमुख यांनी केले.

(प्रा.डी.जी.भागवत) (प्रा.डॉ.एम.यु.उपासनी) (प्रा.डॉ.एस.एम.देशपांडे)

समन्वयक

राष्ट्रीय परिषद-२०२०

भगिनी मंडळ चोपडा संचलित,

समाजकार्य महाविद्यालय चोपडा, जि.जळगांव

National Conference on Women Contribution in National Development Date 15-02-2020



Guideline for Paper Writing

Paper in Marathi and Hindi Language will be in Font DVB-TT-Surekha in 14 Size and Font for English Language Times New Roman 12 Size, Line Space 1.5, A4 Paper Format

Please Follow the APA Guideline for Reference.

Research Paper should consist of Abstract, Objectives, Methodology and Main Findings, Words limit is 1500 words.

Selected Research Articles and Research Papers, Will be Published in the form of an edited book with ISBN.

Please send soft copy on following email id.

bmcsw.conf20@gmail.com

Fax No. : 2586-223017

Registration Fees:

Category	Registration Fees	Registration with Paper Publication
Teachers/	500/-	1000/-
Research Scholars		
PG Student	300/-	500/-

Payment Mode : Fees will be accepted in case/online transfer/Demand Draft in Favour of Principal, Bhagini Mandal's Chopda's College of social work, Chopda, Dist, Jalgaon

Name of the Bank :- HDFC, Chopda

Name of the A/c Holder

BMCS College of Social Work, Chopda

Account No.: 50100087180878

IFSC Code: HDFC0003335

Please send proof of online payment on conference email id :- bmcsw.conf20@gmail.com

All right of issues regarding the conference and publication will be reserved to principal

Our Patrons

Mrs. Poonam Aashish Gujarathi (President)
Mrs. Chhaya A Gujarathi (Vice President)
Mrs. Urmila V. Gujarathi (Secretary)
Mrs. Ashwini Prasanna Gujarathi (Co-Secretary)

Convenering Committee

Prin. Dr. Ishwar M.Saundankar

Convener

Prof. Dnaynshwar G. Bhagwat (Co-ordinator)
Dr. Sambodhi M. Deshpande (Co-Ordinator)
Dr. Mohini Upasani (Co-Ordinator)

Advisory Committee

Prin. Dr. Pamod Pawar
Dean, Social Science, KBCNMU, Jalgaon
Prof. Vinod Raipure
Chairman, B.D.S. (Social Work) KBCNMU, Jalgaon
Prof. Dr. Dattatray Pallwal
Ujjain R.D.Gardi Medical College
Dr. Manoj Parmar
Gujarat Vidayapeeth, Ahmadabad
Dr. Vinod Sonawane,
Ahmadabad University Gujrath
Prin. Dr. Jalindar Adsule
Dr. B.R. Ambedkar College of Social Work, Dhule
Prin. Dr. Yashwant Mahajan
ONCVP'S College of Social Work, Jalgaon
Prin. Dr. Pandurang Patil
PNG'S College of Social Work, Amalner
Prin. Dhanjay Mali
College of Social Work, Taloda

Organizing Committee Members

Dr. V.R. Gunjal
Dr. A.V. Deshmukh
Prof. S.B. Patil
Dr. U.J. Sonkambale
Prof. A.S. Gujarathi
Prof. N.D. Valvi
Dr. R.Y. Nikam
Dr. M.N. Gaikwad

Prof. Kalpana Sonturane



Kavayatri Bahinabai Chaudhari
North Maharashtra University, Jalgaon

Sponsored

ONE DAY NATIONAL CONFERENCE ON
**“WOMEN CONTRIBUTION IN
NATIONAL DEVELOPMENT”**

15 February 2020



**Academic Year
2019-2020**

Venue

**Bhagini Mandal Chopda's
College of Social Work, Chopda**

Dist. Jalgaon (Maharashtra)

Contact : 02586 - 223017 Fax : 0286 - 223017

email : bmcsw.chopda@gmail.com

website : bmcsw.org

About Bhagini Mandal Chopda

Our Founder member and freedom fighter Late Smt. Jarnaben Goverdhandas Gujarathi started Bhagini Mandal Chopda in 1942. The Main objectives to start Bhagini Mandal are to motivate the women to take participation in "Chale Jao Movement" of motivate freedom and secondary to provide the right of education to poor children near the Satpuda ranges of Chopda Tahsil.

Bhagini Mandal Chopda celebrated its 50th Anniversary in 2020. Bhagini Mandal Chopda is a huge presence today with its work in the field of education, Women empowerment, skill development, welfare of weaker section, Health and sanitation, recreation etc. This is the first woman centered institution which provides diversity in education from KG to PG level under the guidance of our former President. Late Dr. Susheela Shah, Bhagini Mandal Chopda has a democratic setup and its run with the coordination of Management, teachers and staff, Bhagini Mandal Chopda is very well known about morality, academic, Excellency and humanitarian approach. At present this renowned institution has been running under the dynamic leadership of Mrs. Poonam Gujarathi (President, Bhagini Mandal, Chopda) and Mrs Ashwini Gujarathi (Co Secretary, Bhagini Mandal, Chopda)

About the College

Bhagini Mandal Chopda's College of Social Work, Chopda was established in 1994, this college is affiliated to Kavayitri Bahinabi Chaudhari North Maharashtra University, Jalgaon and aided by Department of social Justice, government of Maharashtra. Our College provides co-education and recently college accredited "B" grade by NAAC Bangalore for our good work, The University Grant Commission gives 2(f) and 12(b) reorganization recently.

Our college of social work is situated at the bottom of the Satpuda Ranges 70k m away from Bhusaval and 53km away from Jalgaon Railway Station, Near about 60% population of rural and 30% population is of tribal community in Chopda Tahsile educational environment is rich and on the path of Educational development of rural and tribal communities.

2018-19 is the Silver Jubilee Year of our college. Our college has been continuously organising various State, National level seminar conferences workshop for the development of

About The Conference

Women is a Back bone of Indian Society and Half of the Total Male Population so this is a need to Empower women by Education, Occupational, Economical, Health, Family and Society as well as there is need to develop concept of equality in politics, Social, Economical, Cultural activities.

In the Past recent years we have seen tremendous development in Education, Health, Industry and economical sector but we have seen till women are far behind in Active politics from village to MLA and MP the situation for women in case of Health is too worst in vaccination to material mortality.

Recently we have achieved nearly 6% growth in Indian Economy but as far as women is concern education of women specially tribal women are far behind from the national literacy Rate (85%)

Recently we have successfully launched "chhandrayan-2" on Moon but Rural and tribal women are still passing their life without safe drinking water in adequate health care system, Healthy Nutrition, food safety and shelter.

By considering all these issues and problems of women we decide to conduct one day national conference associated with women and their development in INDIA.

The interdisciplinary one day International Conference on 15th February is a part of our academic development activities it promises to presence of delegates from, different part of world we also invite teacher student and Research Scholars from all discipline of Education to participates and presents their research papers in the conference.

Aims and Objectives of the Conference

1. To understand the women contribution in freedom of India
2. To understand the women contribution in Indian Culture.
3. To understand Role of Women in Economic Development.
4. To understand Role of women in Social Development.
5. To understand Role of women in politics.

Sub-Theme of the conference

1. Contribution of women in freedom Movement
2. Indian Culture and Status of Women
3. Role & Responsibilities of Women in family and Society, and National Building.
4. Status of women in education and health.
5. Role of Women in Industries and Agricultural Development.
6. Superstition and Women
7. The Role of Women in Government and Non Government Sector.
8. Women Leadership and Politics
9. Women in sports and yoga.

Accommodation

Accommodation facilities will be limited and made available on the prior communication with following Person at least 8 days before.

For Details communication Please freely contact with

- | | |
|-----------------------|------------|
| 1. Prof. D.GBhagwat | 9922244862 |
| 2. Dr. S.M. Deshpande | 9881039412 |
| 3. Dr. M.U.Upasani | 9881332705 |

Important Instruction

- | | |
|--|-----------------|
| Date of Conference | 15 Feb 2020 |
| Date of Abstract Submission | 20 January 2020 |
| Last Date of Accepting full research paper | 1 Feb 2020 |